1

山 东 省 妇 女 联 合 会
山东省妇女理论研究会

鲁妇发〔2015〕21号

关于全省“贯彻男女平等基本国策 20年”征文
评选结果的通报

各市妇联，省妇女理论研究会各团体会员：

今年是我国正式提出男女平等基本国策和第四次世界妇女

大会召开 20 周年。为回顾总结 20 年来我省贯彻落实男女平等

基本国策的进展和经验，积极探索在协调推进“四个全面”战

略布局中促进男女平等和妇女发展的有效途径，进一步推动男

女平等基本国策贯彻落实，省妇联、省妇女理论研究会联合在

全省开展了“贯彻男女平等基本国策 20 年”征文活动。活动

得到各级妇联干部、妇女理论研究会会员、高校专家学者和社

会各界热心人士积极响应，共收到征文 260 余篇。经专家组评

审，评出获奖征文 55 篇，其中，一等奖 10 篇，二等奖 20

篇，三等奖 25 篇，现予以通报。

希望获奖同志再接再厉，深入研究，多出成果，为党政决

文件

2

策和妇联工作提供参考依据。全省各级妇联、妇女理论研究会

要认真贯彻中央、省委加强和改进党的群团工作会议精神，进

一步加强男女平等理论与实践研究，推动研究成果转化应用，

推进妇女工作改革创新，为落实男女平等基本国策、促进妇女

事业加快发展做出积极贡献。

附件：“贯彻男女平等基本国策 20 年”征文获奖名单

山东省妇联 山东省妇女理论研究会

2015 年 10 月 13 日

3

附件

“贯彻男女平等基本国策 20 年”征文获奖名单

一等奖（10 篇）

1、我国高等教育中学科专业的性别差异与教育公平问题研究

中国海洋大学 刘惠荣 宋文红 付成秋 管 心 姜效典

方奇志 王 淼 张秀梅 陈晓聪 解新英

2、焦虑的“小妞”：中国小妞电影中女性形象体认

山东女子学院文化传播学院 李 攀

3、性别平等视角下高等学校实施性别教育浅议

山东女子学院教育学院 陈新叶

4、农村留守妇女现象与“问题”的社会性别差距分析

青岛大学 刘黎红 李 敏

5、我国现阶段妇女人格权保护探究

青岛大学政治学院 陈雪平

6、山村留守妇女生存状态调研

——以枣庄市山亭区徐庄镇赵山头村为例

青岛农业大学动漫与传媒学院 陈 莉

7、不同性别警察参与处置家庭暴力事件的研究

山东工商学院 秦 敏

8、宁夏盐池模式对菏泽农村妇女发展的启示

——基于惠民小额信贷扶贫的女性视角

菏泽学院经济管理系 李 翔

9、关于推动农村妇女参与基层民主管理的建议

4

东营市妇联 刘 欣

10、何时不再沉默

——浅谈性骚扰的法律规制与妇女权益保护

山东省莱芜市中级人民法院 张倩倩

二等奖（20 篇）

1、浅析妇女发展与和谐家庭的关系

山东大学 朱桂英 鲍 红

2、论汉代的女权

山东师范大学历史与社会发展学院 李雅雯

3、小议男女平等视角下的妇女参政

山东师范大学历史与社会发展学院 王士平

4、论莫言创作中身体伦理的叙事呈现与重释现代性的历史化

书写

山东女子学院 赵启鹏

5、普通高校男女教师职业生涯规划的差异性研究

山东女子学院 魏崇红

6、大众消费文化与微电影女性形象之建构

——2014 年中国大陆微电影创作内容探析

山东女子学院旅游学院 王 萌

7、贫困女性常见心理问题分析及对策研究

山东女子学院 贾 琰

8、乡村旅游中农村妇女问题研究综述

山东女子学院 张丽娜

5

9、性别差异、性别不平等及原因探究

青岛大学师范学院 蔡晓红

10、唯物史观视域下的先进性别文化构建

青岛农业大学 刘丽红

11、社会性别视角透视高校思想政治教育的现状

青岛农业大学 刘建凤

12、农民工“临时夫妻”现象分析及其情感风险预防

青岛农业大学 刘 霞

13、女性 NGO 促进合理社会性别分层初探

青岛农业大学 秦 秋

14、高校女教师工作压力源与心理焦虑关系的实证研究

山东工商学院 王君玲

15、社会性别视角下失业女性再就业的社会支持研究

——以山东省曹县为例

菏泽学院法律系 孙惠夏

16、女大学生就业难的成因分析及对策

东营市委党校 刘桂花

17、从妇女参与基层民主管理看男女平等基本国策的推进落实

烟台市妇联

18、山东省土地确权背景下的妇女权益保障调研报告

莱芜市委党校 高卫红

19、经济转型升级中的“她力量”分析

平度市委党校 刘秀燕

20、在男女平等背景下加强母亲素质教育探析

6

烟台市牟平区妇联 郭世莲

三等奖（25 篇）

1、制约高校女干部队伍发展的因素与对策探析

山东师范大学 杨 慧

2、社会工作视角下中国女童性侵犯的现状及应对研究

山东师范大学历史与社会发展学院 王 锦 谭盼盼

3、论弘扬中华妇女传统美德与新时期家风建设

青岛大学 窦秀艳 李宏香 王 静

4、性别特征在汉语中的体现

青岛大学文学院 丁玫月

5、《诗经》婚恋诗中贤良淑德的女性形象及其现代意义探究

青岛大学师范学院中文系 焦绪霞 崔 竹

6、持守女性的价值与尊贵

——浅谈如何对女大学生进行女性的价值与尊贵的教育

烟台大学人文学院 陈惠春

7、林徽因：与一个过渡时代的性别协商

青岛农业大学园林与林学院 马 双

8、试论男女平等基本国策与女性人力资源的成长

临沂大学 白海若

9、90 年代以来我国女性的择偶标准变化及影响分析

山东工商学院 李 爱

10、中国女性就业歧视问题研究

菏泽学院 房 芳

7

11、菏泽市中小学女教师心理健康状况调查

菏泽学院教育系 周红梅

12、可爱的女人实在是真可爱

——以梁实秋《女人》、张爱玲《谈女人》为例

淄博师范高等专科学校人文科学系 王剑萍

13、全面落实男女平等基本国策 探索高校妇女的教育问题新方向

——教育过程公平和结果公平

山东理工职业学院 李洪亮

14、充分发挥女性在环境保护中的生力军的作用

东营市委党校政治理论教研室 孙智萍

15、男女平等与女性精神的崛起

——烟台女性精神的历史嬗变与现实思考

烟台市妇联

16、农村留守妇女教育与培训研究

莱芜市委党校党建教研室 于淑芹

17、我国现阶段法治体系应对家庭暴力问题的局限与解决

莱芜市公安局 刘 岩

18、近十年妇女与经济主要研究领域的统计分析与启示

德州市委党校 孟苗苗

19、女童性侵害问题研究

平度市委党校 崔淑燕

20、平度市农村妇女创业状况调查与思考

平度市委党校 王宝佳

21、从基层妇女权益保障情况看男女平等基本国策落实

8

莱州市妇联 张爱敏

22、我国妇女合法权益保障问题研究

蓬莱市妇联 王丽丽

23、农村妇女地位制约因素及提升对策分析

寿光市双王城生态经济园区寇家坞小学 刘明珍

24、留守儿童保护中的问题及对策

临邑县妇联 董艳杰 王学燕

25、探索建立儿童保护的有效机制

——孩之殇谁之痛

曹县人民法院 潘 岳 赵 静

______________________________________________

抄送：全国妇联，省委。

山东省妇联办公室 2015 年 10 月 13 日印发